ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Колкутина Виктора Ивановича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде от

08.07.2021 № 30

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Колкутина Виктора Ивановича, члена Русского

географического общества, Заслуженного метеоролога Российской Федерации,

Почетного работника гидрометеорологической службы России, лауреата Премии

города Нижнего Новгорода, установив мемориальную доску на фасаде здания

федерального государственного бюджетного учреждения «Верхне-Волжское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» по адресу:

город Нижний Новгород, улица Бекетова, дом 10.

2. Определить федеральное государственное бюджетное учреждение

«Верхне-Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальной доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                              О.В. Лавричев

   №

Проект
от 09.07.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Колкутина Виктора Ивановича»

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде поступило обращение федерального государственного бюджетного

учреждения «Верхне-Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды» об увековечении памяти Колкутина Виктора Ивановича, члена Русского географического

общества, Заслуженного метеоролога Российской Федерации, Почетного работника

гидрометеорологической службы России, лауреата Премии города Нижнего Новгорода.

 Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде здания

федерального государственного бюджетного учреждения «Верхне-Волжское управление по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» по адресу: город Нижний Новгород, улица

Бекетова, дом 10.

ФГБУ «Верхне-Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальной доски.

 В.И. Колкутин родился 14 февраля 1938 года, в 1960 году окончил Ленинградский

гидрометеорологический институт по специальности «океанология». Его трудовая деятельность

началась в Аральской гидрометобсерватории Управления по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды Узбекской ССР, где деятельность В.И. Колкутина в значительной степени была

направлена на спасение Аральского моря. Затем почти два десятилетия В.И. Колкутин возглавлял

Рыбинскую гидрометеорологическую обсерваторию. Последний этап работы - на протяжении

многих лет начальник Гидрометцентра Верхне-Волжского управления по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды (г.Нижний Новгород).

 В период работы в Верхне-Волжском УГМС В.И. Колкутин преподавал в Нижегородском

государственном педагогическом университете, являлся доцентом кафедры физической географии

и кандидатом технических наук.

 Виктор Иванович Колкутин внёс огромный вклад в развитие климатологии, метеорологии,

гидрофизики, гидрологии и многих других направлений науки, связанных с экологией Земли. Он

написал и опубликовал более 60 научных трудов, которые активно использовались проектными

народно-хозяйственными организациями. Например, в книге «Климат конца XX века в средней

полосе Нижегородской области» (Терентьев А.А., Колкутин В.И.), служащей учебным пособием

для преподавателей, учителей, студентов и школьников, была дана климатическая характеристика

календарных лет периода 90-х очень теплых годов прошлого века на фоне построенной модели года

- нормы (года- эталона).

 Профессионализм и ответственный подход Виктора Ивановича к решению сложнейших

задач, внесли значительный вклад в становление и развитие Гидрометеорологической службы

Российской Федерации на территории региона, в обеспечение его гидрометеорологической

безопасности.

 За вклад в развитие Гидрометеорологической службы Российской Федерации Виктор

Иванович был удостоен званий «Заслуженный метеоролог Российской Федерации», «Почетный

работник Гидрометслужбы России».

 В 2001 году В.И. Колкутин стал лауреатом премии города Нижнего Новгорода в области

экологии.

Имя «Виктор Колкутин» присвоено экспедиционному судну ФГБУ «ВерхнеВолжское

УГМС», которое используется для исследования рек Волги и Оки, изучению которых, наряду с

другими водными объектами, была посвящена жизнь этого человека.

Заместитель начальника управления

по обеспечению деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде                       М.Ю. Мамонова

3

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Колкутина Виктора Ивановича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Колкутина Виктора Ивановича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

4

РЕШЕНИЕ

08 июля 2021 года

№ 30

Об увековечении памяти

Колкутина Виктора Ивановича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство федерального государственного

бюджетного учреждения «Верхне-Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды» об установке мемориальной доски Колкутину Виктору Ивановичу (1938 -

2004) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Поддержать инициативу федерального государственного бюджетного учреждения

«Верхне-Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» об

установке мемориальной доски Колкутину Виктору Ивановичу.

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Колкутина Виктора Ивановича, члена Русского географического общества,

Заслуженного метеоролога Российской Федерации, Почетного работника гидрометеорологической

службы России, лауреата Премии города Нижнего Новгорода, установив мемориальную доску на

фасаде здания федерального государственного бюджетного учреждения «Верхне-Волжское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» по адресу: город Нижний

Новгород, улица Бекетова, дом 10.

3. Определить федеральное государственное бюджетное учреждение «Верхне-

Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по

согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ

5